

Latwēeschu Amises.

Isnahl 7 reises nedekā. ○ 98. gada gahjums.

Latwēeschu Amises	Latwēeschu Amises	Latwēeschu Amises	Latwēeschu Amises	Latwēeschu Amises
par 1 gabu . . . 2 rub. 20 kop.	par 1 gabu . . . 2 rub. — kop.	par 1 gabu . . . 10 rub. — kop.	par 1 gabu . . . 10 rub. — kop.	par 1 gabu . . . 10 rub. — kop.
par 1/2 gabu . . . 1 . . . 20 . . .	par 1/2 gabu . . . 1 . . . 60 . . .	par 1/2 gabu . . . 5 . . . 80 . . .	par 1/2 gabu . . . 5 . . . 80 . . .	par 1/2 gabu . . . 5 . . . 80 . . .
par 1/4 gabu . . . — . . . 60 . . .	par 1/4 gabu . . . — . . . 90 . . .	par 1/4 gabu . . . 3 . . . 50 . . .	par 1/4 gabu . . . 3 . . . 50 . . .	par 1/4 gabu . . . 3 . . . 50 . . .
par 1 mešneš . . . — . . . 25 . . .	par 1 mešneš . . . — . . . 80 . . .	par 1 mešneš . . . 1 . . . 50 . . .	par 1 mešneš . . . 1 . . . 50 . . .	par 1 mešneš . . . 1 . . . 50 . . .

Ar. 125.

Birmdeen, 12. maijā.

1914.

Svarīgākais no šatūra:

Brihwas rolas.
 Nisihšhanas rituaļšepkawibās.
 Ari „labdorība“.
 Purššlewitšča „kritika“ par augstiem walšs amata
 wihreem.
 Bistreemijas ištahde 1907. gadā.
 Balbošča jenata pašaidrojums tautkolotaju nodokļu
 maksššanas leetā.
 Mahju pahrdošana Bidsem.
 Latwēeschu Lauksaimneeku Ekonomistās Sabiedribas
 Jašnšškes Robata.
 Ašahšti Abanija.
 Ašmirša wejadsiba.

Brihwas rolas.

Baj tas nešan šawabi? Uš laukeem wispahrim
 truhšti darba rolu, kamehr pilšehtās strahdneeki bareem
 flejo aplahri un newar atrast weetas, kur nopelnit
 išteeniškto maiši. Wifas leelakās Ģiropas un Ame-
 rikas pilšehtas pahrpilditas ar brihwām rotam, kamehr
 lauki klegtim-kleebš par tā jau refajo strahdneeku aij-
 behgššanu uš pilšehtām. Muijorkā, pehž weetejās
 waldbibas finām, isgahjusčā gada beigās no apm.
 600,000 algoteem špehteem beš darba dšihwojusčā
 101,000; pehž žiteem amoteem, bešdarba strahdneeku
 šaitis šwahrtižees šarp 100,000—325,000 ž liveleem,
 t. i., žaurmehrd 1/3 strahdneeku armijas uštūrejušees
 beš darba — aij weenfahrsčā eemešla, ka newar
 atrast weetas, kur rotas darbā list. Šho žilmetu
 šahwollis ir loti neapšahčams: dšihwodami pus-
 badā, wini klauwē un neatrod wairs brihwas weetas
 labdaribas eestahdēs; ismifšams un bešpajumta špeesč
 winus ar waru mellet patweršmi publikšās eestahdēs
 un pat bašnizās. Bešdarba armiju augššana un pa-
 rahdibas šelas nem tahdus wiršenus, ka ar teem
 wisnopeetnaki jafahl rešhinatees pilšehtu wadosčām
 eestahdem.
 Dšihwe rahda, ka labdaribas eestahdes parahdibu
 pamšam newar ahrstet: šehelširdigas dahmanas tikai
 uštura nedabigo šahwollis, beš ka to grošitu wina pa-

matos. Darba špehjiiga armija apgahdajama newis
 ar pajumti un maiši, bet ar peenahžigu darbu; brihwi
 pajumta un ušturs bodami tikai tik ilgi, kamehr at-
 robas peenahžiga nodarbosčhanās.

Muijorkas pilšehta ušzehluši fešhštahwu namu,
 kura war mittinat ap weenu tuhštotu abeju dšimumu
 bešdarba strahdneeku (buhwe ismaksajusi 400,000 dolaru).
 Šhi gada februari munizipalā pajumti uštūrejuščās
 46,825 personas, no kuraš: 15,000 deenas strahd-
 neeku, 4,000 mešnižu apšalpotaju, 5000 buhwištrahd-
 neeku un . . . 745 masgabigu behrmu. Pehž tam latru
 walaru pee eestahdes durwim klauwejuščās ap 2000
 personas, no kuraš, tā jau minežām, pajumte war
 ušnemti tikai 1000. Atraidamee tad teel mittinati pil-
 šehtas lūgos, žetumos, dokās . . . Katru luhšjeju
 wispirms eerakšta registrā, tad pahdbina, isgehrti,
 drehbes šterilijē, kamehr pašču ahrsti apškata, eedob
 tihru welu un eerahda gutas weetu. No teem, kuzi
 ušturas pajumti wairak deenas, praša neleelu rotas
 darbu. Atrasti par šlimeem luhšjeji teel nosuštiti uš
 šlimizām; ubagotajus raيدا uš poliziju; garigi jeb
 šifisti nešpehžigos šuhta uš atteežigām šanatorijām
 un laulu kolonijām. Atiliškšos — tā tad, ihšos
 bešdarba strahdneekus — weenabi jeb otradi žensčās
 apgahdat ar darbu.

Tahlakā, bešdarba armijas pamasiņafšanai teel
 eeteikti šefošče panehmeeni: regulet darba gaitu
 fabrikās; dibinat mispahrim brihwus darba birojus,
 kuzi šawā šarpā žeešči šafinetos; ušraudšit brihwās
 agenturas, kuras bešči špelulē ar weetu apgahda-
 ššanu; eewest no walšis pabalštitu apdrošinasčšanu
 pret bešdarbibu.

Kā reššan, pilšehtas nopeetni aišnemas ar
 jautajumu, tā uštūret brihwas rotas un tā atrast
 winām darbu. Dajšhadi lihšselki teel eeteikti; šarp
 wineem neatrodām tikai weenu: atdot brihwās rotas
 laukeem, kur wifš pehž tam kleebs. Bet warbuht
 laugeneeki neprot tās peewilt, tās šafšit pee jemes?
 To der nopeetni, bešpartejiški apšwehrt! J. A.

Lairakštu apšlats.

„Žehšu Apškata“ atšankšme par „Jauno
 Deenas žapu“. Pašihštamais apšeekneeku šellis
 Š. Ašars ar „Deelo Mehšlu Kuli“ pležos parasti
 mehdi bahštees wisur eelšhā, lai wisur un latru ap-
 wektitu ar šawu „šmaršhigo“ mantu no „Kules“.
 Pehdeja laika wifš ahrfahrtigi ušbahjees „Žehšu
 Apškatam“, kureš efot atpalašrahpulis, atlaibis šar-
 lano lihšštrahdneeku Pahrelšhli, rellamejot šawa wei-
 kala mašhinas u. t. t. Uš to nu „J. A.“ dob
 atšildi:

„Šalat, waj „J. D. L.“ par to šausč, ka
 „J. A.“ ištewejs pelna godigā weidā naudu žaur
 mašhINU pahrdošānu, lai til waretu, warbuht, uš-
 tūret un ištod šawu „Apškatu“. Kas tur nekretms
 un pelams? Bet waj „J. D. L.“ redaktori un išt-
 beweji, kas šewi behwejas, rotas pee krahitim šidami,
 par demokrateem un mažo brahlu aištahmjeem, dara
 labi, ka šaraušč no ščeem paščeem
 mašēm mulšiščeem šimtus tuhš-
 tošhūs, buhwenamus, pehršauto-
 mobilus, dšer šhampaneeti. — Wis-
 pahri „J. D. L.“ griš špehlet tahdu pašču šahel-
 šchānāš darbu pee nahlošchām pišehtas
 wehleschām Žehšis, ka ta to til šlameni
 špehlē tagad šee pajā un tā la wina bomā
 Žehšis šawu špehžinu par wahju, tad šubina, lai
 winas lites wihri Žehšis dibina žitu lairakštu, kas
 palihšsetu latwēeschu šchēšchānās darbu weizinat. Ka
 tas tai neišdofees, par to „deenas lapiši“ war buht
 drošči.“

Šekššeme

Atšihšchānās rituaļšepkawibās,
 to Berens ištējis šawā wehjušē „Rom. Wr.“ lihšš-
 strahdneekam Rosanowam, ka jau bij parešjams, ša-
 žehluši leelu uštraukumu šchihdu šarpā. Ka wifš
 teekšam šho wehštuli rakšitjis, to Berens nebuht ne-
 noleebš, bet tikai paškaidro, ka ta nebijusi rakšita Ro-

Karaleene un kalpone.

(Turpinajums).

Šlusči nemanot wini ušgluhneja te weenam,
 te otram no inkwisizijas kalpeem un tos ištewigā
 brihdi nogalināja, tā pahrejeem eedšhdami leelškas
 bailes. Šan melleja pehž wainigajeem, bet neišbewās
 teem nahli uš pehdam.

Pehdejo diwu gadu laikā šabeedribas preelš-
 galā šahweja lahds Ramiro, tas pats maksotais jaht-
 neekš, kureš lihš ar grašu Manošinu tilko bij eeradees.
 No šchi laika šabeedriba štrahdaja šewišhli energiški
 un ar leeleem ponahšumeem. Birmā laikā šapuzes
 telpas atradās pašča Madridē, bet Ramiro tās bij
 pahrželis uš wezajām pils drupam, kur bij drošchaf
 šapulžetes.

Kas ihsti Ramiro bij, nweens nesinaja, jo ša-
 pulžēs weenmehr eeradās makslojees.

Weeni runaja, ka winam šejd efot neglihta rehta
 no šobina žirteena, žiti atšal, ka wifš eemot augštu
 amatu un negribot atšlahtees šewi.

Šrafs Monofins dšihwoja lepna pili netahl no
 Tebas pils drupam un tā wini ar Ramiro weenmehr
 reiš eeradās uš šapulžem.

Kad Ramiro bij apšweizinažees un eenehmis
 šawu weetu, šahlas šinojumi par to, ka katrs wejis
 šawu ušdemumu, lo šanehmis agrakā šapulžē. Rahža
 ari klah žaunās šuhšhības pret inkwisizijas kalpeem
 un lungeem. Tā šarp žitu muišhneeks šentikulšs
 del Arere šinoja, ka inkwisizijas ložeklis Merins eewi-
 šinojis wina meitu Dolorešu Šanta-Madrē un ne-
 laišot ahrā.

— Šabal wina buhtu miruši, nelā krituši bree-
 moku warā.

— Šabi, — Ramiro teiza: — Tu šawu meitu
 dabuši atšakaf, weena alga dšihwu waj mirušču. Mehš
 derišim wifu.

Kad wifš jautajumi bij apšpreesti, šapulžejušchees

išlihdā, palika tikai pulžinsč jauneku, kureem bij
 bištamokee ušdemumi jaipilda.

Ramiro brihtinu ar wineem šarunajās un tad
 ari wini atšahja šapulžes telpas.

Pehdejais drupas atšahja grašs Manožina. Un
 tad wifš jahja garām tai weetri, kur šchurp
 jahjot bij pašehpees žilmeks, wifš wehl reiš ap-
 šahjās un apškatijās.

— Patešchām neišprotami, kur gan wina
 wareja paliki! — Šrafs nodomāja un inrpinaja
 šawu želu.

Bet kad wifš bij projam, no drupam atšal
 pazekas šaista behrna galwina, ušmanigi apškatijās
 aplahrt un tad lufi eemehšām:

— Un wini tātču mani neatrada! Pa-
 eelšchām tas japaštahsta wežtehtinām šražlo un wež-
 mahminai šchanei . . .

Un wina atšal nošuda drupu ehnā.

Kad pehdejais šapulžes dalibneeks bij projam,
 preelššehdetajs wehl šehdeja domās nogrimis pee
 galda.

Wežais šražlo wina domigi un lihšjuhtigi uš-
 luhloja.

— Olozaga lūngs, žums šchodeen pahraf
 behdigs ištats, — šražlo teiza: — Waj šahdas
 launas šinas?

Olozaga, tas bij wifš, šepenās šabeedribas
 preelššchneeks šem wahrda Ramiro.

Ari winam, tā dajšam labam, kas negribeja
 inkwisizijas preelšchā ložitees, bij nahjees no winas
 žeeš. Pehž tam wifš bij atšahjis galma trolš-
 naino dšihwi, peeweenojees šepenajai beedribai un
 šeedoja tai wifš šawus špehšus.

— Šanehmu wehštuli no šawa draugu Šerano,
 — Olozaga atšildeja: — Pehž ilgās peerunafšanas
 wifš tagod beidšot ir ar meeru eestahtees muhšu
 rindās. Un lihš ar to man nahli behdigas pagahšnes
 atminas prahtā.

šerawgotees uš leelo šahrtu šarpibu šarp abeem
 šepenās šabeedribas ložekleem — wina šarpā walbija
 pilniga uštijiba, winus šaštija šopejs eenaids pret
 Šanta-Madri.

šražlo jau til daudš bij dširdejis par
 Šerano šahštam un tagad, ištērbis, ka ari
 wifš griš eestahtees wina beedribā, tapa par to
 loti preežigs.

Bet šapehž gan šražlo pats bij tapis par til
 nahwigu Šanta-Madres eenaidneeku?

Šemešs tam bij mellejams tahlak atšakaf pa-
 gahntē. Wehl pirms šhabeles šapšchānās troni, pirms
 šilipa nahwes. Toreiš wifš, šalšs jauneklis,
 eemihleja šchānu, reiš šaštuli un apprežēja. Bet
 tad šahdā beend wina bij nolaupita un aišwešia uš
 inkwisizijas pili.

Kā neprahā žaunais wifš šeidšās turp.
 Winam peebēdrojās puhlis, kad tas dabuja šinat par
 notikuščo.

Tomehr nelo nepanahža. Ššauza šaraspehlu
 un nemeerneekus išlihdinaja, bet šražlo apžeeinaja.
 Pehž breešmigās šchidšinasčhanas ar išlaušteem un ša-
 krototeem ložekleem wina aišweda mahjās.

Kad wifš nahja pee šamanas, — tur eeradās
 ari wina šewa, kuru nedaudš beendās bij noširmojuši
 un tapuši weža.

Un tā šenat mišlestiba winus šaštija weenu pee
 otra, ta tagad dšilšch, neišdšehšchams naidš pret teem,
 kuzi nolawa wina laimi.

Štrahdat šražlo wairs nešpehja. Lihšselku
 winom ari nebij. Kad par wina listeni dabuja šinat
 Tebas pils drupu ihpašchneeze, ta wina peenehma
 par šho drupu ušraugu, maksaja neleelu algu un at-
 šahwa pils wefelakā bakā eerihšot šewi peemihšmi.

(Turpmat wehl.)

janovam un vinas nolūks bijis tikai išķaidrot šķidru pafaulu ušķatus. Vēstulē Berenss fēvi atfihfias par fchihdu, bet tagad fāla, ka tas jafaprotot pahneftā nofihmē, jo mifas tautas efot zehlfufhās no Abama, Abrama un Jfata. (Par fchihdu ifzefhānos fneegftm pee gadijuma wehlfaf pafchatu rafstu.) Wina, Berensfa tuwaleem preefchghajeem, neefot nēla kopeja ar fchihdeem. Lai to peerahbitu, Berenss atfauzas uf to, ka wifch kalpojot aheleetu miniftrijā, kur tafschu fchihdus nepeenemot. Uf to "Semfchfhina" peefihmē, ka tafsni fchini miniftrijā efot til daudf fchihdu, kā neweendā zītā. Peefotees, ka Berenss bailēs par famu atfahhjamu efot peemifhif Mandelfcham, kurfch bijis Tfharifkoma labā rola Konftantinopolē. Kopā ar Mandelfcham Tfharifkomas wefelām ftundam fehdejis Konftantinopolē pee fchihdu galwenā rabina. Un warbuht ari pats Berenss, buhdams arkeologs, tomēhr eekuwis aheleetu miniftrijā tikai tapeh, ka zehlees no Abrama, Jfata un Jelaba.

Tiftahf kreemu awife. Ka fchihdeem Berensfa wehftules nodrukfchana buhs fmagf treerzeens, pats par fēvi faprotams. Tas, ka Berenss "pafchaidro", ka wehftule nebifufi Rojanowam adrefeta, nēlo nenofihmē. Nām no fwara tas, kam wina adrefeta, bet gan winas faturf un — to Berenss nēwar nolēegt, jo — kā lai nolēeds to, ko pats ufrafstijis. Tā wifch wifai pafaulēi apfēginajis to, kas fatram faprafhtigam zilweklam jau bija finams.

Purifchlewifchā "kritika" par augfteem walfts amata wihreem.

Walfts domes fehde, apfpreefchot eefchleetu miniftrijas buhfhētu, Purifchlewifchs pahrfteidfa domi ar kritiku par gubernatoreem. Purifchlewifchs fawā runā eedaltija generalgubernatorus un gubernatorus trijās fchifās: "labos", "apmeerinofchos" un "neapmeerinofchos", dodams gubernatoreem tahdā fahfā it kā zenfjures jēb numurus. No Purifchlewifchā un, domajams, wina partijas ftahwofkta ftatotees "labi" efot felofchee gubernatori: Wolinijas, Wjalkas, Kurfemes, Jelaterinoflawas, Kalugas, Kaunas, Koftromas, Kurkfās, Minfkas, Nifhnijs-Nomgorodas, Orenburgas, Orlas, Poltawas, Rafanas, Samaras, Saratowas, Taurijas, Tweras un Herfonas. "Neapmeerinofchi" efot 24 gubernu gubernatori, ftarp teem Witebfkas, Zgounijas un Wifdjemē. Pahrfjee efos "apmeerinofchi". Starp generalgubernatoreem "labi" efot Somijas, Stepju apgabala un Nijewas, bet "neapmeerinofchi" Turkeftanas, Zekufkfās un Auftruma-Sibirijas. Wef tam Purifchlewifchs fawā runā pret dafcheem gubernatoreem bij ifteizis apwainofchānas.

Tagad nu dftird, ka apwainotee gubernatori faulfchot Purifchlewifchū pee atbildibas.

Wifkreewijas ifftahde 1917 gadā.

Miniftru padome peņemufi preefch eefneegfchānas walfts domei preefchlitumu par Wifkreewijas ifftahdes farihlofchānu 1917. gadā Maftawā. Ifftahdes ifbewumi aprehlinati uf 23 miljoneem rublu un ifdewumi eepreefchjeem darbeem uf 1 miljonu. Ifftahdes atfahhchānas terminā noteifchāna atfahhta tirdfneezibas miniftrim weenojotees ar femlopibas miniftru.

Ari "labdarība".

Poltawā nēfen notifa lahda dfeedataja S. Konzerti. Zenas bij nēdftirdēti augftas, bet tā ka konzerti bij "labdarības" mehrfceem, tad apmēfletaju nētrufha un — farihlotaji eeraufa glihtu naubifau. Tagad, kā "S. R." fimo, iftahdas, ka fchi "labdarība" efot fchihdu awifēs "Dien" pabalftifchāna. Konzertu rihlotajs efot lahds fchihds, kurfch dfeedataju S. falihdfts par 40,000 rbl., bet wifhi konzerti kopā dofchot lihds 100,000 rbl. pelnas, jo tilfchot rihloti ari zūdā pilfehftās.

Peterburga. Pilfehfts apgahda fchāna ar uhdeni. Miniftru padome nolēmufti ftahdit preefchā Wifaugftakā weelā apftiprināfchānai projektū par Peterburgas apgahda fchānu ar uhdeni. Peh, fchi projekta uhdeni galwas pilfehftas wajahfhibam nēms no Badogas efera un tahdā daudfsumā, ka lai peetifktu lihds 4 1/2 miliona eefhifmwotajeem jēb lihds 50 miljoni wedru deendā. Wifai uhdens wada eetaifei jateel gatawai 6 gadu laikā un projekta ifwefchānas darbi aprehlinati uf 48 miljoni rublu.

— Melnās juhras flotes pafstiprināfchāna. Juhras miniftris eefneefhif walfts domei preefchlitumu atwehlet 100 miljonu rublu leelu kreditu Melnās juhras flotes pafstiprināfchānas wajahfhibam.

Walfija.

Waldofchā fenata pafchaidrojums tant-fkolotaju nodofktu mafkfchānas leetā.

Peē Planegas pagafia pederigais Turlamas pagafia Kolas ftolotajs Anfis Freimanis fawā laikā greefās pee pagafia weetneekem ar luhgumu atfwabinat wina no pagafia nodofktu mafkfās un atfahft nodofktu parahdu, kurfch eekrahjees par ftolotaju seminara apmēfchānas laikā. Pagafia weetneeki ftolotaja Freimana luhgumu atfahja bef eewehribas, jo

wifch nebija no pagafia fabeedribas ifftahjees. Aifta pafcha eemēfta ari Kuldigas aprinka femneeku leetu komifars un gubernas femneeku leetu komifija noraidija Freimana luhgumu. Pehdejo nolēhmuumu Freimans pahrfuhdfeja waldofchā fenatā. Waldofchais fenats fuhdftibu zaurluhfkojis 14. martā fch. g. un ari atfahhjis fuhdftibu bef eewehribas, par ko dewifs Kurfemes gubernatoram fem Nr. 2100 felofcha fatura ulafu: Zaurluhfkojot leetas apftahklus un eewehrojot: 1) ka peh, waldofchā fenata pafchaidrojuma (waldofchā fenata 2. departamenta ulafs no 17. janwara 1913. g. Nr. 373) ftolotaja seminara audfseki un tant-fkolotaji, kuri ftaitas par pagafia fabeedribas lozēkēem, buhdami atfwabinati no perfonigām klaufcham un fabeedribas amatu ifpildifchānas, war tift peefpeefti pee pagafia nodofktu mafkfchānas lihdsigi ziteem pagafia lozēkēem; 2) ka tahdēft ftolotaja Freimana peefpeefchāna pee telofchu nodofktu un parahdu mafkfchānas, kurfch eekrahjees pa ftolotaju seminara apmēfchānas laikā, ne kā preftitumiga fēwi nēfatur; 3) ka gubernas femneeku leetu komifija tafifjufi fchini leetā pareifju lehmumu, waldofchais fenats neatrod eemēftu atzelt pahrfuhdfefto fpreedumu un nolēmj: atfahft ftolotaja Freimana fuhdftibu bef eewehribas. — Kā redsams, tad ar fcho waldofchā fenata pafchaidrojumu fchi leeta weentēif galigi nofchaidrota un tee ftolotaji, kuri nām ifftahhufchees no pagafia fabeedribas, war tapt peefpeefti pee nodofktu mafkfchānas lihdsigi ar ziteem pagafia lozēkēem. Stolotajeem tagod atleel tikai ifleetoit wineem peefchifrtās teeifbas — ifftahtees no pagafia fabeedribam, ifluhdftot no pehdejam atfahfchānas fihmes un tā nowehrfi peefpeefchānu pee nodofktu mafkfās.

Mahju pahrdofchāna Wifdjemē.

Zefhu meerteefnefchu fapulzes fahle 19. junijā plift. 10 no rihā pahrdos wairafkolifchānā Zefhu aprinkē: 1) J. Strafa Rehifenu pagafia Wez-Groifufu mahjas, 12 dahld. 62 gr. leelas, dehf 1000 rbl. kreditb. parahda, ziti hip. parahdi 1,800 rbl., pahrdofchānai tafketas 1,200 rbl. 2) K. Kahrklina Wifkufjes pagafia Kalna Zaurwehdera Wifkufas, 13 dahld. leelas, dehf 300 rbl. kreditb. parahda, zitu hip. parahdu nām, pahrdofchānai tafketas 400 rbl. 3) M. un A. Tuhtu Striku muikfās Wejas Tuhtu mahjas 62 d. leelas, dehf 3000 r. kreditb. parahda, ziti hip. parahdi 4,000 rbl. pahrdofchānai tafketas 3,500 rbl. 4) E. Apina Joun-Peebalgas pagafia Wez-Tirneeku mahjas, 16 dahld. 30 gr. leelas, dehf 1,200 rbl. kreditb. parahda, ziti hip. parahdi 671 rbl., pahrdofchānai tafketas 1,400 rbl.

Latweefchu Bankfaimneeku Ekonomiflās Sabeedribas Zohufchkes Rodala 27.

aprilē farihloja fawās telpās pee z u g a d u p a f t a h m e f c h a n a s f w e h t l u s. Eeradu fchees bij pahri par 150 beedru un wefšu, kuru ftaitā peedaltijās leela data latweefchu walodas prateji leifchi un dofchi laulfaimneeki if Kurfemes. Birmas fapulzes deenas fahrtibas punktis bij Latw. Bankf. Ekon. Sabeedribas gada pahrfkata pahrfpreefchāna. If wifpahrejd Sabeedribas pag. gada pahrfkata atfihmēftm tikai weetejās nobatas darbības attihftifchānos. Rodalas darbības paplafchinoschānos labi rafsturo felofchi apgroftijuma ftaihti: 1909. gadā tai bijis 16,000 rublu leels apgroftijums, 1910. gadā — 65,000 rbl., 1911. g. — 90,000 rbl., 1912. g. — 110,000 rbl. un pag. pahrfkata gada jau 115,000 rubli. Schimbrihfhām nobalai jau ir 152 perfonigi beedri. Nēftatotees uf fchihdu privatweifalu leelo konkurenzi, n o d a l a s o p e r a z i j a s e e t t e i z a m i u f p r e e f c h u, apfahrtines laulfaimneekem par neapfweramu fwēhtibu, jo lihds tam, lamehr D. E. Ekonomiflā Sabeedribai fche wehl nebij nobala atwehrtā, wifa tirdfneeziba ftahweja fchihdu rōlds, no kuru fchehlfafstibas tad ari bij atfahrigs leifchu femneeks. Turpmalais deenas fahrtības punktis bij Latw. Bankfaimn. Ekonomiflās Sabeedribas loflopibas inftruktora R. Bīndes preefchnefumi par loflopibas nofihmi tagadejd faimneezibā un peena lopu ehdināfchānu. Schejeeneefcheem fchee preefchnefumi bij pirmee, un lektora dotos aifrahbijumūs fahēhma ar leelu peekrifchānu. Loflopibas uflabofchāna fche ir wairaf kā nepeezeefchāma. Schimbrihfhām muhfū faimneekem wahrdā pilnā nofihmē weenigais eenahfums ir no labības un linu pahrdofchānas. Strahdneeku algas ari pee mums ftipri zelas, wifa dftihwe top dahrgala un labības zenas pafchawīgi ftihd atpafaf, kalab nēftatotees uf wifu to, ka dftihwofjam Bankf. as auglīgā Kurfemes melnfemes lihdsinuma turpinājumā, daudfseem uhtupes ahmurs wairs nām tahlu. Pareiffti noftahdita loflopība ir weenigais lihdsellis, kas war palihdjet wehl "wirs uhdena noturetees". — Loti wehltams buhtu, ka E. E. Ekonomiflā Sabeedriba atween tilfpat dewīgi nahktu pret muhfū weetejam wajahfhibam kā lihds fchim, un warbuht ari lahbreif pee mums waretu farihlot pafchānu laulfaimneezibas kurfus, itapat ka tas noteel leelos apmehros muhfū faiminos Latwijā.

Semes wehrtibu Kurfemē femneeku agrarbanta peenehmufi, ftatotees peh, apgabaleem un femes labuma, 55—150 r. defetindā. Labatā seme atrafha Dauftas, Dobeles, Wifpufes un Tuluma aprinkos, Grobinas un Behrlones pagafios.

Kolnefe. R a h d s l a t w e e f c h u u f n e h m e j s eegumis par ihpafchumu uf Daugawas Kurfemes krafta pahri pretim Kolnefei leelalus kallatmenu un dolomita ftahaus. To ifmantofchānai tas nobomajis zelt fabrifu un eefneefhif gubernas walbei luhgumu atfaut tahdu buhwet. Schajās deendās tas fanehmis pafinojumu, ka luhgums atraidits, jo domenu walbe atrodot fchahdu fabrifu tur par newehlamu un faitigu krona interefem. Peeminetais ihpafchums atrodas tikai wērtis trihs no krona muikfās robefcham un uf pehdejās femes ari efot nobomats zelt kalku dehfinatawu. Schis lehmums, kā "B. T." fimo, tizis pahrfuhdfts.

Wifchile. D f e h r u m a u p u r i s. 29. aprila rihā dafchi fchejeenes fwejneeki ifzehla no Daugawas ar tihllu lahdu ftihfoni. Pehdejais ifrahbijās par Kruftapils pagafia lozēkli G. Melaimigais, labi eefsehrees, brauzis kopā ar lahdu beedri E. pee Kruftapils uf peldofcha plofta. Brauzot laima apgahufēs un abi eefritufchi Daugawā. E. ziti plofte-neeki ifglahbufchi, bet G. pafudis wifnos. Melaimim paleel walaf firmi wezaji.

Waudone. Pehdejā laikā ftarp fchejeenes eefhifmwotajeem tifa wahkti feedojuumi preefch Birfchu Zglifhtibas Beedribas 8 nafigas feew. gimnafijas, kuru gribeja pahrfzelt uf Waudoni. Tagad feedojuumi no gimnafijas komitejas atraiditi. Seedojuumi eewahkti pee 20,000 rbl. Atraidifchānas eemēftis, kā leelafas, ka gimnafiju negrib pahrfzelt uf Waudoni. Drihsumā fagaiba fche atweram fahdu augftalu mahjības eefstahdi, kuru nolēmfti ari feedojuumi.

Wafifchi. (Walmeeras) aprinkē. Mums rafsta: Repahrfpehfts femlopis wahrdā ihftenā nofihmē ir Wez-Ates Strafdinu mahju gruntneeks A. Kamehr wifch kā jauns zilweks fahjis darbotees un fchimbrihfhām fahneefhif ftangalwja wezumū, uf wina areala newar atrafi i ne plaufta leeluma, kas zaur wina pafcha leetpafchānu un wina pafcha fpehkeem nebuhftu glufchi zitahbi kā bijis pahrfweidots. Uf wina laukeem arklis ne uf weena almena neufdurfees. Tapat neweena almena neatrod ne plawās, ne ganibās, ne mefchā, ne purwā. Wif wina ir fapfribftinati un ftaltās ehkās eebuhmeti. Gruntneeka tihrumos jau pahra defmit g. d. us atpafaf ir wifhi grahwji ifnifhjinati tapufchi un apafchfemes drenafchās eeta-ftitas. Wina zentiba pee darba ir tift leela, ka tur top eefstahdita no pafifhtamā Baltijas agronoma, Sangafstas muikfās ihpafchneela, grafa Berga, ifgudrota zentrifuga (labības fortefchānas mafchīna). Lauki ir ar dabigeem un mahfēfigeem mehkleem tā nomenfhtoti, ka wina, neraugotees uf leelu faufumu waj ftapjumu, nēfs bagatigās auglūs. Uf wisteizamalo melioretdās plawās ir ar augftu, ftipru fēhtu apwifktas, tā ka wifās tuhlin peh, noplaukfchānas lihds wehltam rudemim ganas leel-lopē bef gana, bef leelas ehdināfchānas un dftirdināfchānas deen un nahki fem klajas debēfs ftahdrā, wefeligā galfā. Purwi ir ifgrahweti un ar tofchu mefchānu apaugufchi. Gan tā kreetes ftirgu audftinatājs, gan tā preefchifhigis peenfaimneeks, gan tā ifweizigs dahrfneeks St. gruntneeks ir darbigs bijis. Wina ehlas, kas fihmejas uf ahrefju ifftānu un eefchējam telpam, lihdsinajas wairaf muikfai, nēkā femneeku mahjai. — Dafchadus pagafia un draudfes amatus A. tehms ir fawā muhfchā ifpildibjis un wehl ifpilda.

Whrlawa. Whrlawas laulfaimneezibas Beedriba notur no 12. lihds 15. majam fch. g. femes miltorazijas kurfus. Kurfi noteel Latw. Bankf. Ekon. Sabeedribas un Jelgawas laulfaimneezibas Beedribas Kulturtehnifkā Biroja fpēzialiftu wadibā. Mahjības pafneegs agronomf-kulturtehnifks J. Laurfons un kulturtehnifks G. Grihwinfchs.

Wepaja. Skolneezeparmatroji. Swehtdeen peh, pusdeenas uf Norwegu barfas "Gunda", kura eebraufufi Wepaja ar kraftas mallas lahdiru, ufnohja diwas 17—18 gabus wezas gimnafiftu drehbēs gehrbufchās jaunawas un peedahwajās — pāt matrofcheem. Kapteinis pafchaidroja, ka winaam matroftis gan wajahfigs, bet feeweetes wifch deemfchehl, newar peekemt, un ftules aifgahja. Birmdeenas rihā agri uf minētās barfas eerodās lahds jauns, fmuidrs fēhns, kuru kapteinis, pahrfēginajees, ka ta dokumenti fahrtibā, ari peekēhma par jaunato matrofti. Sehns duhfchīgi kehās pee darba: lahpeleja pa mafteem, krahfjoja fugi u. t. t. Bet ap pusdeenas laikā lahds no fuga laudim, labi eefstājees, pafina fēhnā weenu no ftolneezem, kuras fwēhtdeen bij peeteilufchās par matrofcheem. Stuli, faprotams, tuhlin allaiba. Wina efot lahda weeteja ahrtā mēita un gribejuft uf minētā fuga kalpot par matrofti tahdēft, ka uf ta brauzot lahds jauns zilweks, kura wina eemihlejufees. Wina bij ihfi apzifpufi matus un eegahdajufees juhneeka drehbes.

Ahrfemes

Wpftahkli Albanijā.

Wef Epira un Efaba-pafchā jautajuma Albanijā ir nahjis uf deenas fahrtības wehl jits jautajums, proti, Albanijas femneeku jautajums. Epirefcheem dos waldbiba, domajams, pafchu pafchwaldibu un tee tad apmeerināfees, un Efads-pafchā ir aif-

dhīts prom no Albanijas, bet Albanijas semneeku jautajums ir vairak sarežģits.

Albanijā semneeki ir pilnīgi atkarīgi no leelgruntneekiem, Albanijas bejeem un pašām. Semneeki nav semes ihpašneeki, bet tikai renneeki, un leelgruntneeki tur viņus zeeschā atkarībā un isfoeesh no viņiem nodemu, zil ween maj eespehjam.

Tagad nu, kad nodibinājās Albanijas pašvaldība, arī albaneeshu semneeki gaidīja no tam labus labumus, jeb šāva stahwofka ušlabošānu. Tas tomēr lihds šchim nebij notizis, jo ap jauno valdneeku grupejās Albanijas leelgruntneeki tapat, kā ap sultānu Konstantinopolē. Un šho leelgruntneeku galwa bij Šfads-pašchā. Neredsedami zitas išejas, Widius-Albanijas semneeki lehrufšees pee eerošfšem un usfahlfušhi gahjeenu pret Durazu, lai panahktu šāwa stahwofka ušlabošānu. Tahds esot tagadejā dumpja ihstais zehlonis. Tahdeh neefot wis pateehiba, ša dumpja farihlotajs bišis Šfads-pašchā, bet šho atgadijumu waldbiba tikai nehmufi par eemeelu, lai gahstu Šfadu-pašchā. Ar semneekiem waldbiba eefahlfušī šarunas un, domajams, apmeerinašot viņus.

Anglija. Šchfandals parlamentā. 9. maijā eesahlfušes Frijas homerules likuma apšpreešāna trešchā lošjumā. Lai notawetu likuma isšpreešānu, tad opofizijas runatajs Rambels šāwā runā eeteizis likuma atraidšānu. Wina runu pawadijufi opofizija meerimeehigeem monotoni dšeeošfšem šauzeenem: "Atraidit, atraidit u. t. t." Kad uš špilara jeb preefšfehdelaja apšahlfušānu trošnis nemitejees, tad špilers šehdšis sehdi un aishgahjis, pee kam viņu opofizija pawadijufi ar negantu trošchānoschānu. — Angļu flotes brauzeeni pa Baltijas jūhru notifšot šhopawasar. Ap 4. jūniju 4 bruņu lugi un 3 kreiseri eeradišchotees šihlē, un 4 bruņu lugi un 2 kreiseri eeradišchotees 21. maijā Rewelē, 26. maijā Kronštadē un 4. jūnijā Rīgā. Bes tam šāwa lugi peebrahlfušot arī pee Kopenhagenas, Kristianijas, Drontheimas un Bergenes.

Rīga.

Sweedru studentu Rīgā. Šchinis deenas Rīgā eeradišees sweedru studentu koris "Orphei drängär" no Upsalas, škaitā 60 žilmeku. Koris farihlo irihš konzerijs: 12. maijā "Strehlneeku dahrsā", 13. maijā Rīgas Latweeshu beedribā un 14. maijā Reisara dahrsā. Studenti dšeedās sweedriši un wahžifli. Šchis koris jau pastahw ilgu laiku: 1894. gadā winfch ušstahjās ar konzeru pee Aleksandra III. galma Peterburgā, 1910. g. pee Wilhelma galma un dabuja pirmo godalgu Parīses isfahde.

Rīgas apfahrtne. Meeshu un purwu begfchāna eesahlfušees Rīgas apfahrtne. 6. maijā aishdšees pilfehšas meeshs Beberbeeku dšienawu tuwumā. To drihš pamanija un pehž dahšām šimbam uguni nodsehfa. Uš Kuršemes gubernas robešchās jau wairak deenas degot purwi un fihšs meeshs šlihwes muišchā. Wehjam no tās pašas pufes puhfšot, duhmi manami pat Rīgā. Lai nowehritu meeshu degšānu gar jūhemalas žela liniju žaur šofomotiwu dširfštelem, tad dšelszeta walde apber gar liniju isžirfšās weetas ar smilšchu fahrtu.

Puhpe. Ugunsgrēhla fadestis. 6. maijā peewatārē, ap plfši. 8, Puhpes Meira mahjā iszehlees ugunsgrēhls. Uguns ahtri isplatijusees un pais šaimneeks nehmees ar leetu ijmeschānu pa logu. Šlahbšchānas šarfumā eeshfšwotaji nepamanija, ša uguns jau pahrnehmufi wifu jumtu. Žumts aishgahšees logam un durwim preefšchā un mahjās šaimneeks Meiris leeshmās dabuja galu. Relaimigais bija prezejees.

Reišehhliga laufchānās bija 9. maijā ap plfši. 10 wafarā Bojanos šarp preefšchūšhem Šmolenskas plosneekiem. Wīnu isfchēfchānai isšauza ugunsdšehsejus. Wairakī žaburti weeglat, bet weens bihštami un šchis aishwešs uš pilfehšas šimniju. p.

Zelgawa.

Žānu kometu esot usgahjis školotajs U. A. Slatinšis Zelgawā, ša kreemu laikrahši šino, aishahlfamees uš šinam is Bullomas obserwatorijas. Žāna kometā atrodtees Perseja šwaigšchū puburā, esot 4. leeluma un redšāma neapbrunotām azim. Šchi ir trešchā kometā, šura pehdejos gados ušeta Kreewijā. Pirmo usgahja Šekawfšis, otro Neumins, trešchā — tagad Slatinšis. Slatinšim esot šāwa primata obserwatorija, no šuras winfch arī kometu usgahjis. Prof. Š. Šlafenaps preefšimē, ša ja šinā por Slatinška kometas ušefchānu apliprinašees, tad šchi buhs pirmā kometā, šas ušeta sem tahda šeemelu platumā. Wifas pahrejās kometas ušetas deewidus apwidus.

Zelgawā lihds šchim nebija nešas šinams par šchahdas žānas kometas ušefchānu.

Zelgawas apgabaltees 5. maijā isfteesajā šchahdas leetas:

1) Bret Luru pag. 37 g. w. Žahni Sidmani, par šweeshā wahrdā parafštu uš wekšeli, šuru wehlah dškontejis Zelgawas Šansfarpigā Kreeditbeedribā. Israhbijās, ša wahrds parafšits ar ša ihpašneeka šū. Sidmani attahfnoja.

2) Bret Rahdenes pogaša wežalo, 46 g. w. Wili Laweneekowu, behš šura nepeeteefošchās rihžibas 21. aug. p. g. isbehdšā areštants ihšigans Wiliš Kleins. Wīneto areštanta weda bešmitneeks Wīmons un želā šas prašjās meeshā, no šureenes, šinams, atpakaš wairs negreeshās. Laweneekowam isfteeža teefas šahthuhinē šingru rahjeenu, wīnam to deenesta listē atfihmejet.

3) Bret Papijānu pag. (Kaunas gub.) 16 g. w. Robertu Kuliwelifu un Rozunu pag 17 g. w. Sergejewu Linewu par atlohtu laupišchānu. 3. nowembri p. g. Wež-Auzē Frižis Knušlis nefa 6 buteles alus, šad tam peefahjufšhi abi minete apfahdšetece un atahmufšhi 1 buteli un isfchērušchhi. Linews aishdšis un pee teefas nerahbijās, Kuliwelifam preefšreeda 1 g. 3 meh. n. žetuma. B.

Wifurifšā wajadšiba.

Pehdejā laikā top šagatawoti špeziali darbneeki wifām laufšaimneezibas nošarem, ša: semlopihai, loplopihai u. t. t., šuri arī, ša fewifšhi pehdejo gadu peedšihwojumi mahža, leelifli pažel šatrs šāwu darbības nošari. Tomēr weena no eespehjami eenefigām nošarēm ir atfahja glufšhi neeweehrota, war pat teikt — glufšhi nowahrdā. Šchi aishurifšā wajadšiba ir — žuhlfopibas paželšchāna uš augšaku rashchotchānas palahpi. Žuhlfopibu, pat ne ša teeshu pelnas awotu, bet tikai pašchās šaimneezibas wajadšibām — nošahdit uš rāzionalakeem pamateem — laufšaimneekiem jau atneštu wifai šajuhtamu šwehtību. Bet pašchāki eerihlota žuhlfopiba, fewifšhi, šaweenota ar peenfšaimneezību, war buht šaimneezibai šoti eeweehrojams eenehmuma awots, šweesh žeenigi war nošahtees blafus ušplahfchotšchāi peena loplopihai. — Bet preefšchā šchahdas eenefigas žuhlfopibas eelahrtošchānos ir wajadšigs šinofchānu ne mafal, ša pee loplopihas ušlabošchānas, šahdu mehš redšam pahrraudšības šabeedribās.

Šawā triju gadu loplopihas pahrrauga darbība man ne weenu ween reiši nahjees dširdet no laufšaimneekiem isfēiktu wehleschānos: šaut loplopihas pahrrauga isņemtos arī žuhlfopibas instruktora peenahlfumus. Žuhlfopibas rakšneeziba, isņemot "Eenefigu Žuhlfopibu" I. un II. d., mums wehl pawifam neattihšitā. Reti war eraudšit šahdu rakšneenu par žuhlfopibu muhšu laufšaimneezibas un peenfšaimneezības šchurnalos. Tā ween wēdinās domat — ja jau laufšaimneeki šil "maj par žuhlfopibu interesejas un rakšā, tad waj nu šchi nošare ir pawifam neeneefiga, waj arī — jau šil preefšchihmigi nošahdita, ša naw neweena wahrdā šo eebifli. Wairak eeshifinotees tagadejos pateefos žuhlfopibas apfahlfšos, aishifim tomēr to pateefību, ša šchāi leetā wehl tahlu ešam no ihstās eeneefības. Šcho nepeewilžigo ainu nowehrit — nu buhtu žuhlfopibas instruktora peenahlfums, šuru, ša jau teizu, buhtu peederigi isņemees loplopihas pahrraugam, šaut gan, pateefību šafot, wīnam jau tagad ir "dewiari amati un bešmitais bads". Bet ja loplopihas instruktors dara šawā šinā eespaidu uš wifām šaimneezības nošarēm, tad teefchām žuhlfopibu šam peenahlfos eeweehrot pehž peena loplopihas tuhli otrā weetā, nemot wehrdā obu šcho nošaru tuwos šafarus. Šaut arī rāšos wairak darba, tad tomēr, apšwerot tagadejo loplopihas pahrraugu darbību, eespehjamā tahda šaweenofchāna buhtu, un šaimneeki arī nemas neattēiktos atlihdsinat pahrrauga puhles. Bes tam šchahda šaweenofchāna jau tahdeh praftifli wajadšiga, ša ašewifšchus žuhlfopibas pahrraugus turet pee muhšu apfahlfškeem naw iswedams. Bet waj loplopihas instruktoreem žuhlfopibas jautajumos ir eespehjamās peenahžigi eegaumet tikai no minētās "Eenefigas Žuhlfopibas", bes šautahdas žitās peepalihdšības? Ja šo gribetum peelaist, tad šilpat labi waretum teikt, ša arī loplopihas instruktora peenahlfumus buhtu eespehjamās isņemtees šauturam, bes šahdam šolam, waj loplopihas pahrraugu šuršiem, "eeshudejot" weenigi agr. Maswerschā "Loplopihas" wifās dalas.

Aušchminetais wadonis žuhlfopibā — "Eenefiga Žuhlfopiba" ir nemams weenigi par wifpahrigu peeturas punktu, bet preefšchā ihsti šekmigas darbības radifchānas pahrraugeem, šas pahrin arī žuhlfopibu, pirmtahrt nepezeeshchāmi šinami praftifli peedšihwojumi un nowehrojumi žuhlfopibā un, otrahrt, šifematifka teoretifka apmahžiba žuhlfopibas pamata jautajumos atteeziģu leepstrateju wadiba.

Loplopihas instruktori, lai tee žuhlfopibas nošarē waretu pilnigal eeshifinātees, war šilai wehletees — šaut šaim. šaut. š. š. Loplopihas šekšija farihlotu atteeziģus žuhlfopibas šuršus. Loplopihas pahrraugu šuršos gan arī notur preefšchāfijumus par žuhlfopibu, šuri šlaufitajus šatrs šinā arī interese, bet eeweehrojot pašchā špezialo loplopihas progāmu, šlaufitajem maj atleek wafas nodšifinātees žuhlfopibas jautajumos un maj šas no teem paleel atminā. Žhšus žuhlfopibas šuršus buhtu wehlams

farihlot kopā ar isgadigām pahrraugu šapulžem; šapat deretu loplopihas pahrraugu šuršiem peeweenoat ašewifšchus nedeku garus žuhlfopibas šuršus, šur waretu apmahžitees arī tee pahrraugi, šuri jau šrahbdā pahrraudšības šabeedribās un grib šawā rajonā paželt žuhlfopibu.

Tagadejos žuhlfopibas truhlfumus naw wifus ihšumā nemas eespehjamās ušfēitit. Žil dahds nepareifību pašahwigi nowehrojams pee žuhlu barošchānas! Žil dahdsi gadijeeni, ša žuhlas šaro šilai ar milteem, šautgan wahjpeens weetejā peenotamā dabujams par šestu mafšu. Wahjpeenam peenotamās beeshi truhfī nonehmaju, to pahrrahbdā šaseinā un t. t. Bet eeweehrojot šaseina šamehtrā šemās ženas, arweenu isnahf dahds isdewigal wahjpeenu isehdinat žuhlam. Ša rahda žānatee barošchānas ismehginažumi, šad barojot žuhlas pareifā šamehtrā — ar milteem, wahjpeenu un šalnem, pelna war isnahf lihds trihs un tihetras reifēs leelala, nekā barojot weenigi ar špehka barību un šalnem. Šuhfālas pee žuhlu barošchānas ir šapat eeweehrojams, ša wahjpeens, bet šam dahdsi šaimneeki peegreesh wehl mafaku eeweehribu. Weeshi žuhlfopibā wehl arweenu top eeshatiti par labako barību, bet šchahda isfchēhrediga barošchāna leelifli šadahrdšina galas rashchotchānu. Weenpušiga barība nekad nepehži dot šahdus labumus, šahdi panahfami, šafopojet wairafus barības lihdselšus. Dahšos šemgales apwidos ir paradums, pee šweeshu šemajām ženam isšarot šcho labību žuhlam, bet šweeshi bes šafawaugeem, ihpašchi šartupeleem, nekad naw eenefigi ismantojami, šāwa augtā šlbaltuma šatura behl. Un wifpahrigi, šartupeļu isbarošchāna wehl netop peeteefošchi eeweehrota, šapat ša truhfī ihsta pamata šahjguma par žuhlu barības normu šafahdšchānu.

Tā šaultajām "ahra žuhlam" parafš dot wifšeelakā mehtrā šaras dširas. Žuhla jau wifpahrigi ehdi rijigi, šapat nefahfšchā šaušo barību, bet šarā dširā pašneegtā barība top aishrihta pawifam wešela, nemas nefahfšchāta un neeeseelalota, šas štipri ween šaitē labai pašneegtās barības šagremofchānai un ismantofchānai.

Pawifam mafa wehriba top peegreesh žuhlu ganifchānai, šas šo ihsti eeteizama augofchām un wafifas žuhlam. Ari uš barojamām žuhlam pareifi iswehletas un eelahrtošas ganības dara labwehligu eespaidu, tā ša tahdā šahrtā nobarofchāna isnahf dahds lehtata. — Šcho peewedu ihšumā pahris peemehrus is šamas pahrrauga prašes, šurus man nahlas nowehrot pašahwigi, un, domaju, arī žitos apwidos šchahdu un ihdšigu peemehru netruhš. Wifpahrigi nemot, laufšaimneeki par dahds weegšprahtigi un bes ihsta apdoma isbaro dahrgās, no šaukeem rashchotās barības weelas. Bee šaprahšigalās isbarofchānas šchee semlopihas rashchotjumi waretu atmahfatees wairakfahrt aughtal. Semifšchi wehl šatur mehtrā, ša tagadejās aughtās un arweenu augofchās žuhlfogālas ženas padara rāzionalu, pareifji nošahditu žuhlfopibas wifai eenefigu, un tahdeh nekawefimees eeweesh arī žuhlfopibas pahrraudšību*) blafus jau pašahwofchāi peenaloju pahrraudšibai. "Semf."

*) Birmā žuhlfopibas pahrraudšiba Latwijā jau eelahrtoja Wārdšene. laufj. beedribas "Wagas" dimās loplopihas pahrraudšības šabeedribās.

Telegramas.

11. (24.) maijā.

Peterburga. Wafšs domes 10. maijā sehde ahrlēetu ministrs Šasonows šureja runu par ahrejo politiku.

Wine. Reisara Franss Žahšepa wešelibas šahwollis ir šahlat labojees, ša winfch jau wareja isdarit pušhundu ilgu pašahgafchānos.

Konstantinopolē. Dāshu Trāfijas žeeemu greeku šautības eeshfšwotaji behl wafafchānam un apšpreechānam eesneegufšhi pahwešta šuhnim Konstantinopolē šuhgumu, usņemti wīnus šatoku žizibā.

— Nobega wehšurifšās Šafchidšchās šafarmes.

Duraza. Šahwollis Albanijā nowēetns. Dumpineeki naw wehl nolifušchi eerošchū. Šfads-pašchā ar šeeemu eerahds Neapolē.

— Italeeshu prefe pahmet austreeshēem, ša Šfads-pašchā israhdits weenifgi uš Austro-Ugarijas wehleschānos.

Parīse. Šcaufchū awifēs uššwer Albanijas waldbneeka neezigo waru, ša Šfadu-pašchā špehjis apšeeinat weenigi ar austreeshu un italeeshu šāwa špehka palihdšību.

Washingtona. Šcho šāwemta šino, ša dumpineeki eenehmufšhi šepiku un šobotees tagad uš galwas pilfehšas pušī Štaroneezības šarunas Niagarašād par islihhžchānu Wefšilas jautajumos eefahlfušchās. Šuerts isfēizis, ša ne domat nedomajot atfahpiees.

Atbilbigais redaktors: W. Šurifšch.

Žibweeja: Šabeedriba "Latweeshu Wifēs".

Azu ahrsts M. A. Gorbunovs,

Peenem azu ahrstus weenreij nedelā, otrbeednās, no pulkstēn 5 līhij 7 p. pusē, Jelgavā, Leelajā eelā 20. Tel. 912. (334)

Elegantus uswalkus,
pawafara un wafaras

mehletus

peh mehra un gatawus peedahwā leelā iſwehšē

J. Cāšarewittsch,

Jelgavā, Kolonadu eelā Nr. 13.

Tuhku, manufakturas, audeklu un welas pahrdotawa.

Drehbneezibas nodala sem K. Beris I. wadibas. (366)

J. Solina

apawu pahrdotawa un darbniza

Jelgavā, Pašta eelā Nr. 11.

Turu kraħjumā

wiſadus apawus,

peenem apstellejumus un iſlabojumus par meh renām zenam. (137)

Retis gadij. preezatees!

Zuhs buhſeet pahreikti, ka juhs redſeet tās lehtās zenās par lahdām mehš iſuhtam ſawus wehrtigos preeſchmetus.

Tikai par 4 rbl. 95 kap.

iſuhtam ſeloſchu garnituru wehrtigas un noderigas leetas: 1) ſtaistu ſab, pulſti, no iſhja ſilmeina teħroda, moderns, toti ſlahus, uſwekams aij poſinas 40 ft. weenu reiſi, iſhri anders, aſes uſ al- mēnem, jed arti to weetā damu ſilindrs, regulēti uſ minūt, pareiſs gaħjeens ar galwoſchanu uſ 6 gabem. 2) ſtaista iſhja „Dublē“ modes dubūtfehde eleganta ſajona. 3) toti intereſants brelots. 4) Seemreſha ahdas pulſti maħiſh. 5) Aħrejmju portmoneja ar 6 nodalam un meħaniſtu atleħgu, ſtaista Pariſes iſ- ſraħdojumā. 6) lautſchula ſempels ar paſiſelētoja wahrdū, teħma wahrdū un ſamiliju. 7) pulſtieta aijſaras no jaħtem 8) teatra binoklus eleganta eelaprotijuma ar 4 ochromatiſtām glaħsem, turwina no leela atħaħtuma. 9) ſtereofops — dſhima ponorama, raħda toti dabifli. 10) toti intereſanti ſtati preeſch ſtereofopa. 11) greſna dahmana preeſch damom, ſaħaħwoſcha no dubitē — ſelta rinta ar ſrautſchu brijanteem, laħda pat broſcha un pahriſ aulſaru jaunatās modes. 12) Maħias tipograħija ſaħaħwoſcha no apm. 120 lautſchula burteem un ſipareem. neperzeſchams laħrā maħjā. 13) niſeta labatas raħ- ſtama eelaiſe. 14) labatas tualetes reſſers ar intereſanteem preeſch- meeem. 15) Wehdejais jaunums: remolwers — muſſchigo labatas aijmeħejamais aparats. 16) intereſanta labatas burwoju graħmatina ſaħaħwoſcha no wairal tā 100 daħj. intereſanteem ſoſuſeem. Wiſs garniturs maħfā 4 rbl. 95 kap. 2 garu. 9 rbl. 30 kap. Zaħds pat garniturs — bet tiſai ſaħaħwoſch no wiſlabato iħpaħidū leetom 5 rbl. 70 kap. 2 gar. 10 rbl. 80 kap. Raħra garnitura ar ſleħgu pulſteni par 1 rbl. dahrgat. **Getei- zam labat labatās ſortes garnituru, jo zenu ſarpiwa nawa leela, bet leetu wehrtibas ſarpiwa miſhiga.** Iſſuħiam uſ peħymaſu un beſ eemalſas. Suħuſchana 45 kap. (bet uſ Si- birſju 80 kap.) Zaadreſt: (327) T-BO „Патентъ“, Варшава, Св. Креста отд. 123.

J. Freimana

drehbneezibas darbniza,

Jelgavā, Leelajā eelā Nr. 53,

peenem pagatawoſchana wiſadus uniformu un žiwilmehletus un uſwalkus. Dahmu mehletus, jakas un koſtimus, peħj jaunateem parageem par mehrenām zenam. (84)

Zaur ſcho pagobinos zeem. Jelgawas un apħaħtēs publikai paſiuot, ta laħtot ar 1. janwari ſh. g. eſmu atweħriſ

auſchanas eestahdi

un peenemu daħchabus auſchanas darbus, tā: lafatus, pletes, de- ſas, wadmalu un puſnadmalu un t. t. Augħteeribā

E. Weiszmans,

stwaika kraħſotawa un ſimifla maſgatawa Jelgavā

pee Annas wahrtēem, Raħwē ſchoſeja Nr. 28.

NB. Peenemſchanas weetas Jelgawa, Raħwa eelā 22, ſelkato Dennewberga namā un Leelajā eelā 43. (114)

Vēstuļu adrese: Rigā T. & R. E. S. pašta kaste 1234. Telegramu adrese: „Ekonomic“ — Rigā.

TIRGOTAJU UN RŪPNEEKU EKONOMISKĀ SĀBĒDRIBA

Leelā Kēniņu eelā 22/28 Valde — Rigā Telefonu Nr. 52-91 (paſas namā) (31-21) Grāmatv. biroja Nr. 52-02



Pašu fabrikas izgatavojam
Dzirnavu un grūbu gaņģus.
Lauksaimneeku sudmalas.

Māksligos dzirnavu akmeņus „Meteor“,
krama un ſmirģeja masas. Materialus nodilusu akmeņu uzleesana.

Zāģu gaterus. Šindeļu maſinas. Zeimerus un ſķerszāģus. Transmisijas.

„Ekonomic“ un amerikāņu vētitājus, ſalmu kratitājus, ekſelmaſinas, beeſu greezejus.
Būvgaldneecibas darbus.

Naftas, petrolejas un sūcgāzes motori.

„HORNSBY“ Norvēģijas laivu motori „GREI“

Tvalka maſinas. Lokomobilles. Turbinas.

Visadas dzirnavu maſinas. Pilnīga dzirnavu eerikošana un pārbūve.

Nodajas: Jelgavā, Tukumā, Sabilē, Ventspilē, Vec-Aucē, Saldū, Bauskā, Jēkabmeestā, Jaun-Jelgavā, Cēsis, Valmeerā, Valkā, Pernavā, Rujenē, Veravā, Aluksnē, Jurjevā, Sauļos, Zagarē, Možeikos, Jāniſķē, Vitebskā, Dvinskā, Rēzeknē, Novgorodā. (53)

Siksnas, Uguns sprices un pumpjli. Dažadu zilstemu lauksaimn. maſinas,

Elektrotehniskas gaismas un spēka instalācijas.

Lifti (braucamee krēslī). Pilnīga kinematografu un telefonu liniju eerikošana.

Dažadi elektrotehniski peederumi.

Motorrati un velosipedi,

„VESTA“ zeparatoru veetneeciba.

Technisks birojs.

Fr. Schwarzs un bdrī

Jelgavā, Raħtrinas eelā 9. Telefons 616.

Urbschanas un aku buhwes eestahde.

Arteſiſku aku urbschana līhij ſeelakajeem dſilumeem peħj jaunatās ſistēmas.

Technisks birojs. Meħaniska maſchinu darbniza. Uħdena un twaika armaturu kraħjums. Pumpju u. uħdeswadu rores.



Daitkraħſotajeem un namu iħpaſchneek.

peedahwojam wairumā un maſumā par wiſmehrenā. zenam, lomeħ anglatā labuma

= kraħsas, =

gatawas ſaberſas: eļoſs, lafās — un emaljas kraħſas, Šamblia perniģu (Riģas un Pernawoſ), treewu un ſrautſchu terpentinu, līhmi, oħern, binja atmeni (Bimſhein), ſeltu, bronju un piſjeles (ſuſektas), kitekus un žitūs amata riħtas, leelā iſwehšē daħchabas lafās no eelſch — un aħrejmju ſabritam, ſpeziālas lafās preeſch iſſaħrtneem, maſgaſchanās wannam un zentralapħurinoſchanas kraħſim.

Baltkalki (neħſeſti) pirmā labuma arweem kraħjumā. Speziālas lafās un kraħſas preeſch lautſaimneezibas maſchinu un darba riħtu kraħſoſchanas.

Pret tuħliuſamaku apreħkinom eewehrojami leħtaf. Atfalpahrdewejeem wiſiſdewigatā eepirſch. weeta.

Baltijas Kraħſu Fabrika,

Riģā, Romanowa eelā 52/54, telefons 102-45. (277)

Upawu iſgataw. darbniza un pahrdotawa

K. Ginter,

Jelgavā, Leħjeju eelā 2,

peedahwā no kraħj. wiſ. lūngu, dahmu un beħrenu ſaħbatus, paſcha darbniza iſgataw, peħj jaun. parageem

Dej tam peedahwoju uħdens ſaħbatus, no ſewiſch iſturiga uħdeni žauri nelaidoſcha materiala Apſtelieum un iſlabojumi teet wiſdewigatā laifā pagatawoti.

Par iſturigu un gliħtu darbu galwoju.

Leħtas zenas! Leħtas zenas!
NB. Maħjeķķi war peeteiķķes.

„Salon de Corsets M-me Marie“ (81)

Jelgavā, Leelajā eelā 35

Zaur ſcho paſinoju zeem, dahmam, ta manā ſalonā beſ koſetēm weħl teet no ſpeziāliſtem pagatawoti preeſchmeti, kas atteezas uſ ſeeweeſchu wajadħbam, tā: ſermena taħni turetaji, apaſſ- taļjas, wiſadas bandaſchās peħj modeļa un aħreſta noſaħjumeem.

Iģģadīga nodarboſch. ſaħini arodbā, tā ari labi maħjiti darba ſpeħti, bod man eepeħju, ſaħru weħleſchanos iſpibit. Waģatigs modernu, gatawu koſeju kraħ- jumš. Sweħtbeenas un ſweħtu beenas mans weikals ir ſleħģis.

Mlle Dr. Helene Israelowitz,

ſpeziāliſte eelſch. un ſeeweeſchu ſlimib. ſtunas ſtundas no 10—1 u. 4—6, Pašta eelā 10, dſhwm. 3. (28)

Ch. B. Kleins,

Raħtoju eelā 23, Dennewberga lga namā, peenem ſlimu. ſaħru deenu no 9—1 un 3—7.

Dr. J. Jaworkowskis

ſpeziāliſts maħģas, ſarnu ſreħs, neeru, žurſliim. giģis reimatizma un aptawoſchana. Riģā, Aleħandra eelā 35, dſhwm. 5. (102) no 9—12 un 4—7, tel. 57—74.

A. Beloborodows

Jelgavā, (229) Paļejaš eelā 40, tel. 1035.

Mezmahē A. Pantag

lagad dſhimo Dobeles eelā 58, telefons 946. (856b)

Seewas,

kurās weħlas ſawus wiħrus galģi atradin. no djerſchan, eeſneebj. ſawas adr.: Riģā, Su- worowa eelā 114, dſj. 7 no 10—12 b. un 3 līhij 1/28 w. War ari raħti. peel. maħru atb. (363)

ARTISAL

Emš, Wiſhi, Raħſabades Bilibungas u. ſ. Peħj ſa- ſaħwa un dſeebinoſcha ſaħta ma- aſķķiģis no dabifl. uħdeem. Ļoti praktiſki, eħrti un leħti. Da- bonama per S. L. Liebermana. Leepaģā. (168)

Dabana Blata stropi,

dubultam ſecnam iſwekamo bi- deni, wala taſfameem ſaħneem, glaħſchu loħſneem, ar labako ſorti tropenolpapi, ſeģtu ĵumtu, no ſaħjeem loķeem iſgatawoti. dabonami buħw — un mehbeļu galbneezibā Jelgavā, Paļejaš eelā 33, pee J. Ķimen. (319b)

Peenem wiſadus

kaleja darbus,

wiſadu ſederwahģu un dar- ba ratu apħaħchānu, ta ari lautſaimneeku ſemtopibos un maſchinu riħtu iſlaboſchānu Leħjeju eelā (Kangijer) Nr. 40, ſeħtā. Turpat war peetei- ķķes maħjeķķi. (341b)

Drehbneekš E. Sweedrs

Sweħtes eelā 15,

peenem pagatawoſchana lūngu un dahmu uſwalkus peħj wiſajunakeem parageem par mehrenām zenam.

Gliħts darbs un laipna apħaħpoſchana.

Alģiju Sabeedribas J. Hertel

apteķķa pretſchu pahrdotawa, Jelgavā, Pašta eelā Nr. 15, peedahwā wiſus uſ ſcho arodbu attee- ſoſchos artiķķeķus.